
1/5 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 546 del 06/09/2024

          COMUNE DI  
                CASTELFRANCO EMILIA

       (P rov inc ia  d i  Modena )

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 580 del 06/09/2024  

Determinazione n. 546 del 06/09/2024
OGGETTO: P.N.R.R M4-C1-1.1 – NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO 
– CIG 98667668E0 – CUP J12C22000480006 – CIG 98667668E0. AUTORIZZAZIONE 
INTEGRAZIONE SUBAPPALTO F.LLI UGOLOTTI SRL   

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

VISTO il Bilancio 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 
21/12/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ( DUP ) 2024/2026;

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2024/2026 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 21.12.2023 e ss.mm.ii.;
DATO ATTO CHE con atto prot. 6056/2022 del 15/02/2022 il Dirigente del Settore tecnico e 
sviluppo del territorio ha provveduto a nominare Responsabile Unico del procedimento ai sensi 
dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 l’arch. Giovanni Avosani, in servizio presso il Settore Tecnico e 
Sviluppo del Territorio;
ACCERTATA l’assenza di una situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;
PREMESSO CHE:
era stato pubblicato l’Avviso Pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, in attuazione del decreto 
del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU;
il Comune di Castelfranco Emilia ha partecipato al suddetto Avviso Pubblico prot. 48047 del 2 
dicembre 2021, inviando la candidatura dell’INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO”;
PRESO ATTO:



2/5 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 546 del 06/09/2024

che in data 28/10/2022 prot. N.0045241/2022 il Ministero dell’Istruzione ha comunicato 
l’ammissione al finanziamento per il progetto “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO - POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO” per 
un importo di euro 3.300.000,00;
l’opera di cui all’oggetto è stata inserita nei documenti di programmazione del Comune di 
Castelfranco Emilia triennio 2022-2024 con CUP J12C22000480006;
con determinazione n. 940 del 18/11/2022 si è provveduto ad accertare il finanziamento del 
Ministero dell’Istruzione, comunicato in data 28/10/2022 prot. N.0045241/2022, per 
l’“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO - POLO 
DELL’INFANZIA RISORGIMENTO” di € 3.300.000,00 al capitolo 40200.01.40242719 “Fondi 
PNRR – Asili Nido” del Bilancio 2022/2024 come segue:
€ 400.000,00 Esercizio 2022
€ 1.200.000,00 Esercizio 2023
€ 1.700.000,00 Esercizio 2024;

DATO ATTO CHE con Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023), commi 
369-379, sono state disciplinate le regole per l’accesso al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 
per l’anno 2023 per far fronte all’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione e caro energia 
sulle opere connesse all’attuazione del PNRR, le cui procedure di gara saranno avviate dal 1° 
gennaio al 31 dicembre 2023,  e che per il CUP: J12C22000480006 relativo al progetto “PNRR - 
M4.C1 - Inv. 1.1 - Asili nido e scuole dell'infanzia - CUP: J12C22000480006 - Demolizione e 
ricostruzione Nido scarabocchio” è stato assegnato il contributo aggiuntivo calcolato nella misura 
del 10% dell’importo, ridefinendo così l’importo complessivo del progetto pari a € 3.630.000,00;
PRESO ATTO:
della delibera di Giunta Comunale n. 14 del 07/02/2023 avente oggetto “VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025”;
della delibera di Giunta Comunale n. 16 del 07/02/2023 ad oggetto “P.N.R.R  M4-C1-1.1 – NEXT 
GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO 
SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO. APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO - CUP J12C22000480006” con la quale è 
stato approvato un quadro economico dell’intervento di importo complessivo pari ad € 3.630.000,00 
avente CUP  J12C22000480006;

RICHIAMATE:
la determinazione n. 150 del 15/02/2023, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto “P.N.R.R  M4-C1-
1.1 – NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE 
NIDO SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO (CUP 
J12C22000480006) – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO,  DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA CON CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER 
VALUTAZIONE PROGETTO VVF.” con la quale, in particolare, si è provveduto ad approvare il 
progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, per un importo complessivo di € 3.630.000,00 
(comprensivi di oneri fiscali), in quanto rispondente alle esigenze del Comune e conforme a quanto 
disposto dall’art. 23 comma 3, art. 216 comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 19/04/2016 e 
s.m.i., e contestualmente ad avviare la procedura di affidamento dell’appalto dei lavori ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

la determinazione n.535 del 06/06/2023 avente oggetto “P.N.R.R M4-C1-1.1 – NEXT 
GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO 



3/5 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 546 del 06/09/2024

SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO (CUP J12C22000480006) – 
IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIDEFINIZIONE 
QUADRO ECONOMICO (CUP J12C22000480006 – CIG 98667668E0).” con la quale si è 
provveduto a prendere atto della determinazione n. 495 del 25/05/2023 di aggiudicazione definitiva 
dei lavori in oggetto del Responsabile della Centrale Unica di Committenza del Comune di 
Castelfranco Emilia, e conseguentemente ad assumere apposito impegno a favore della BAIOCCO 
S.R.L. con sede in VIALE DEGLI EROI DI  CEFALONIA 37/47 - 00128 ROMA(RM) – C.F. e 
P.IVA 10011281002 in qualità di Capogruppo Mandataria del costituendo raggruppamento 
temporaneo di imprese tra la suddetta Mandataria e la Mandante ditta ESSE CLIMAT S.R.L. con 
sede in VIA DEI GONZAGA 132/134 – 00163 ROMA(RM) – C.F. e P.IVA 05334251005, per € 
2.479.077,58 oltre a IVA al 10% per € 247.907,76 così per un totale complessivo di € 2.726.985,34; 

VISTO il contratto d’appalto Rep. N. 11685 del 19 settembre 2023 stipulato tra il Comune di 
Castelfranco Emilia e l’ RTI di tipo verticale BAIOCCO SRL (mandataria) – ESSE CLIMAT SRL 
(mandante) avente sede rispettivamente in VIALE DEGLI EROI DI  CEFALONIA 37/47 - 00128 
ROMA(RM) – C.F. e P.IVA 10011281002 e in VIA DEI GONZAGA 132/134 – 00163 
ROMA(RM) – C.F. e P.IVA 05334251005;
RICHIAMATA ALTRESI’ 
la determina n. 99 del 09/02/2024 , esecutiva ai sensi di legge ad oggetto “P.N.R.R M4-C1-1.1 – 
NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO 
SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO – CIG 98667668E0 – CUP 
J12C22000480006 – CIG 98667668E0. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO F.LLI UGOLOTTI 
SRL” 
la determina n. 111 del 16/02/2024 esecutiva ai sensi di legge ad oggetto P.N.R.R M4-C1-1.1 – 
NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO 
SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO – CIG 98667668E0 – CUP 
J12C22000480006 – CIG 98667668E0. RETTIFICA DT. N. 99/2024 PER ERRORE MATERIALE
VISTA l’istanza per registrata con protocollo dell’Ente n. 0032532/2024, con la quale l’appaltatore 
ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione al fine di estendere il contratto di subappalto per i 
LAVORI EDILI appartenenti alla categoria OG1  per un importo presunto di € 60.000,00 di cui € 
2.380,00 per oneri della sicurezza, da affidarsi alla ditta UGOLOTTI S.R.L., con sede in Via E. 
Forlanini n. 56, Area Industriale SPIP – 43122 Parma, C.F: e P.I. 00267700342;
DATO ATTO che già in sede di gara la Ditta ha dichiarato, in caso di aggiudicazione, la volontà di 
subappaltare tale tipologia di lavorazioni;
VISTI gli esiti delle verifiche dei  requisiti di ordine generale previsti dal Legislatore ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la proposta di autorizzazione al subappalto del RUP, registrata con protocollo dell’Ente n. 
0035968/2024, qui interamente richiamata anche se non materialmente allegata;

RICHIAMATO l’art. 14 del contratto che disciplina il subappalto;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 226  del D.Lgs. 36/2023 al presente procedimento, ritenuto “in 
corso”, vengono applicate le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016.
DATO ATTO che anche per il subappaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
RITENUTO di autorizzare l’appaltatore, ai sensi dell’art.105 del D.lgs 50/2016, ad estendere il 
contratto di subappalto per i LAVORI EDILI appartenenti alla categoria OG1  per un importo 
presunto di € 60.000,00 di cui € 2.380,00 per oneri della sicurezza, che eleva l’importo di 



4/5 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 546 del 06/09/2024

subappalto da € 60.680,00 ad € 120.680,00, da affidarsi alla ditta UGOLOTTI S.R.L., con sede in 
Via E. Forlanini n. 56, Area Industriale SPIP – 43122 Parma, C.F: e P.I. 00267700342.
lo Statuto dell’Ente; 
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto e di approvare la proposta di autorizzazione al subappalto firmata dal RUP, 
registrata con prot. dell’Ente n. 35968/2024 allegata al presente atto per farne parte integrante, 
formale e sostanziale.

2. Di autorizzare la BAIOCCO SRL in qualità di Mandataria dell’RTI BAIOCCO SRL – ESSE 
CLIMAT SRL avente sede rispettivamente in VIALE DEGLI EROI DI  CEFALONIA 37/47 - 
00128 ROMA(RM) – C.F. e P.IVA 10011281002 e in VIA DEI GONZAGA 132/134 – 00163 
ROMA(RM) – C.F. e P.IVA 05334251005 ad estendere il contratto di subappalto per le lavorazioni 
appartenenti alla categoria OG1, per l’importo presunto di € 60.000,00 di cui € 2.380,00 per oneri 
della sicurezza, che eleva l’importo di subappalto da € 60.680,00 ad € 120.680,00, da affidarsi alla 
ditta UGOLOTTI S.R.L., con sede in Via E. Forlanini n. 56, Area Industriale SPIP – 43122 Parma, 
C.F: e P.I. 00267700342.
3.Di dare atto che anche per il subappaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136/2010.

4.Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavori, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori, ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di 
risoluzione del contratto principale.

5.Di trasmettere la presente Determinazione alla Ditta per i successivi adempimenti di competenza, 
in particolare a quelli in materia di sicurezza. 

6.Di dare atto che la presente Determina, non comportando una riduzione di entrata o aumento di 
spesa, ovvero riflessi economico-finanziari sul Bilancio dell’Ente, non è soggetta all’apposizione 
del visto di regolarità contabile ai sensi degli art. 153 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO 
DEL TERRITORIO
Arch. Marino Bruno

___________________

 
Castelfranco Emilia, 06/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 

SVILUPPO DEL TERRITORIO 



5/5 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 546 del 06/09/2024

Determinazione n. 546 del 
06/09/2024 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot nr. 34937 del 29/08/2024  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente


